



Virtuální procházka Novým Městem

Přibližně před měsícem byla na novoměstských webových stránkách umístěna novinka - Virtuální procházka městem. Jak už jsme informovali, divák má možnost zhlédnout v zorném úhlu 360° prakticky všechna turisticky atraktivní místa. Podle prvních ohlasů se tento způsob prezentace města naprostě většinou uživatelů líbí. O podrobnos-

tech informovala jedna z autorek, Mgr. Jaroslava Michalčová:

Nápad zpracovat virtuální procházku městem a umístit ji na webové stránky Nového Města pochází od Zbyňka Grepla, vedoucího oddělení informatiky MěÚ. Určitý „zárodek“ dnešní virtuální procházky Novým Městem, a to v podobě jednoduchých panoramat, se již před

několika měsíci objevil na webových stránkách novoměstského gymnázia. Také Žďár nad Sázavou se v posledních týdnech prezentuje obdobným způsobem, ale zdaleka ne takto uceleně. Jeho panoramatická procházka je bez dalších doprovodných informací a aktivních bodů.

Novoměstská verze stála přibližně 39 tis. Kč. Příspěvek jsme stejně jako Žďár n.S. získali i od kraje Vysočina - z Fondu Vysočiny. V ceně nejsou zahrnuty překlady do cizích jazyků, použili jsme překlady pořízené pro připravované cizojazyčné verze

webových stránek města. Příprava trvala asi 3 měsíce, proto jsou všechny exteriérové záběry zimní. Po dokončení této „zimní“ verze se nabízí otázka, zda by neměla být vytvořena také verze „letní“, v současnosti však na ni nejsou peníze. Cena za letní verzi by byla rozhodně nižší, interiéry by se již znovu nezpracovávaly.

Virtuální procházka bude obohacena o ještě jedno zastavení - u Vířského mlýnku na muzejním dvorku. Teď je ještě zazimovaný, do provozu bude uveden až koncem dubna. Přípravuje se i verze na CD, zatím však nelze odhadnout, kdy bude v prodeji.

Eva Jašková

Ocenění významných úspěchů

Rada města vyhlásila na svém 28. řádném zasedání dne 23. 2. akci „Ocenění významných úspěchů jednotlivců a kolektivů v oblasti sportu a tělovýchovy, kultury a vzdělávací činnosti za rok 2003“. Podmínky: Jednotlivec nebo kolektiv musí mít bydliště či působoviště v Novém Městě na Moravě. Navrhovat oceněné mohou jednot-

livci a kolektivy na předepsaném tiskopise, který je k dispozici na podatelně MěÚ, v IC a na www stránkách N. Města. Termín - do 16. 3. Návrhy vyhodnotí komise pro mládež a tělovýchovu a závěry předloží radě města ke schválení. Úspěšní jednotlivci a kolektivy budou přijati starostou města.

EJ

Informace k prodloužení lhůty pro výměnu občanských průkazů bez strojově čitelných údajů

Schválením novely zákona o občanských průkazech dochází od 1. dubna 2004 ke změně související s platností občanských průkazů bez strojově čitelných údajů vydaných do konce minulého roku.

Dřívější omezení platnosti těchto občanských průkazů, která byla stanovena nejpozději do 31. 12. 2005, je novelou zákona prodlouženo na období nejpozději do 31. 12. 2008. Nařízením vlády bude dále stanoveno, ve kterých obdobích bude povinností občana si občanský průkaz bez strojově čitelných údajů vyměnit, a to podle doby jeho vydání.

V současnosti nejsou etapy pro výměnu těchto občanských průkazů určeny. Vzhledem k výše uvedenému proto doporučujeme občanům, kteří nejsou povinni požádat o vydání nového občanského průkazu z důvodu konce platnosti v něm uvedené nebo jiných důvodů (změna bydliště či stavu, nečitelnost údajů, změna podoby,

ztráta či odcizení občanského průkazu apod.), aby vyčkali dalších informací.

Zdejší úřad bude o lhůtách pro výměnu občanských průkazů bez strojově čitelných údajů informovat jak v Novoměstsku, tak prostřednictvím internetových stránek města. **Ing. Jana Bartošová, odbor vnitřních věcí a živnostenský úřad MěÚ**



Z prvních ohlasů: *Dostala se ke mně informace o virtuální prohlídce města, tak jsem si ji prohlídl a musím říct, že je to teda paráda. Je to moc hezký a myslím, že pro město neocenitelný. Můžu to posoudit zvenku, protože většinu času už teď trávím v Brně. Poslal jsem to i svým kolegům v práci a všem se to líbilo. Martin Halva*

Jsem jen „obyčejný občan“ našeho hezkého města, ale po zhlédnutí této virtuální prezentace Nového Města vám alespoň za sebe opravdu upřímně děkuji za tuto práci a krásnou propagaci. Je opravdu fajn, že jste tak šikovní a že takto aktivně napomáháte šíření dobrého jména našeho města doslova po celém světě. Opravdu je to skvělá práce, jste šikulky :-) Jindra D.

Masopust v Petrovicích

Hasiči z Petrovic pořádají každoročně dětský karneval spojený s večerní masopustní merendou. Letos se pokusili oživit i tradici masopustních průvodů. Podle pamětníků prošel průvod masek obcí naposledy v roce 1965.

Počáteční nadšení z příprav akce vystřídaly nejprve obavy, aby harmonikář nezůstal na bojišti jen s malou hrstkou statečných. Když obavy pominuly, začala se šířit zvěst, že ve vzduchu budou o masopustu nejen „přehánky“ dešťové. Všem obavám z drobných ostud učinil přítrž místní osadní výbor připsením, že za ojedinělé, ale dobře míněné legrácky a vtípky nebude nikdo popotahován.

A tak se 14. února sešlo v místním kulturním domě šestnáct statečných. Po poledni za doprovodu pana Dolníčka a jeho harmoniky vše vypuklo. Hasiči pozvali své známé na merendu, v každém domě zazpívali a masky samozřejmě něco vyvedly. Nezbyvá než říct, že to bylo pěkné. Případné chyby napravíme za rok, pokud se tak už nestalo týden poté na merendě.

las

Úmrtí

13. 2. Božena Hladíková (1917)
 19. 2. Marie Rolníková (1931)
 20. 2. František Švanda (1935)
 23. 2. MUDr. Vlasta Kothbauerová (1920)
 23. 2. Václav Smejkal (1909)
 24. 2. Vítězslav Bílek (1930)
 24. 2. Josef Kovanda (1922)

Dům dětí a mládeže



so 6. 3. od 10 hod. - Sypaná batika

- výtvarná technika, která vypadá pěkně na světlém i tmavém podkladě. Tričko však nesmí být z umělých vláken, pak barva špatně chytá a rozpíjí se. Účast. popl. 30 Kč.

so 13. 3. od 10 hod. - 1. klubíčkovská smskiada - Máš mobil? Umíš psát smsky? A hodně rychle? Přijď nás o tom přesvědčit. Přihlas se smskou na číslo 608 822 562, uveď jméno a příjmení. Vítěz získá nový mobil, ostatní pěkné ceny. Startovné 20 Kč.

so 20. 3. 10 - 17 hod. - Hrnčířská sobota - Neumíš ještě pracovat na hrnčířském kruhu? Nevadí, pomůžeme. Účast. popl. 40 Kč.

so 27. 3. od 10 hod. - Tradiční velikonoční pečivo - Přijď si upéct velikonoční ptáčky a copy z připraveného těsta. Pozor - pečení není jen pro holky! Účast popl. 30 Kč.

ZUŠ Jana Štursy

o **ne 14. 3., 16 h.,** Horácká galerie - vystoupí **absolventky tanečního oboru ZUŠ**

o **čt 18. 3., 17 h.,** aula Gymnázia V. Makovského - **koncert sólistů hudebního oboru ZUŠ**

o **so 20. 3., 10 h.,** sál ZUŠ Monseova ul. - **okresní kolo LDO dětské scény** - soubory. Pořádá ZUŠ Nové Město na Mor., akce je přístupná veřejnosti.

o **út 30. 3., 19 hod.,** chrám Českobratrské církve evangelické v N. Městě - ZUŠ pořádá **koncert učitelů ZUŠ**. Na programu zazní klasická hudba varhanní, vokální a instrumentální. Srdečně zveme.

Gymnázium V. Makovského v N. Městě zve na



akademii studentů gymnázia čtvrtek 11. března v 17 hodin v Kulturní domě

Vystoupení se uskuteční v rámci oslav 110. výročí založení střední školy v Novém Městě na Moravě.

Klub Středozeď

do 12. 3. Milan Dočkal - obrazy (po - pá 10 - 17.30 hod.) Výtvarník amatér Milan Dočkal žije v N. Městě. Maluje temperou na sololitu. Jeho obrazy jsou převážně větších rozměrů, s charakteristickými kombinacemi sytých barev a zvláštních kompozic předmětů a symbolů v prostoru. Jeho cimrmanovské pojetí malby činí jeho „díla“ něčím, co vybízí ke kladení otázek, proč zrovna takto a nejinak. Výstava zahrnuje průřez tvorbou za posledních 10 let. **út 23. 3., 18 hod.**

Dvanáctka - poslechovka Tomáše Lavického (reprodukováná hudba - tucet nahlédnutí do minulosti i současnosti hudby)

pá 26. 3., 20 hod.

Dlhé diely - koncert

Dlhé diely hrají hudbu bez žánrových omezení. Je možno v ní najít stopy alternativy, minimalizmu, rocku, jazzu, folku, trip hop, drum'n bass, etna. Texty jsou ve slovenštině.

Kino

5. pá v 19 h., 6. so v 16 a 19,30 h. Pán prstenů: Návrat krále (201') Závěr trilogie vrcholí bitvou o Středozeď. Přístupný 75 Kč

9. út v 19,30 h., 10. st v 19,30 h. Mazaný Filip (99') Parodie na drsné detektivky, původně představení Divadla Sklep. Premiéra, příst. od 12 let 60 Kč

10. st v 17,30 h. Hledá se Nemo (101') Nebezpečná cesta oceánem za ztraceným synkem. Česká verze, přístupný 55 Kč

12. pá v 19,30 h. Pupendo (120') Hořká komedie nominovaná v šesti kategoriích na Českého lva. Přístupný 55 Kč

13. so v 19,30 h. Kdysi dávný v Mexiku (102') Mstitel s kytarovým pouzdrem plným pistolí opět v akční podívaně. Premiéra, přístupný 59 Kč

16. út v 19,30 h., 17. st v 19,30 h. Texaský masakr motorovou pilou (99') Remake hororu podle skutečných událostí. Premiéra, příst. od 15 let 55 Kč

17. st v 9,30 h. O pejskovi a kočičce (67') Pásmo pohádek 15 Kč

19. pá v 19,30 h. 20. so v 19,30 h. Bazén (103') Jemně erotický detektivní thriller plný překvapivých zvratů. Premiéra, příst. od 12 let 55 Kč



Přijďte si hrát v úterý 16. března a 6. dubna v době 15.30 - 16.30 hod.

Horácká galerie

Ryby - mezinárodní výstava dětského umění, kterou společně připravila muzea slovenského města Sv. Anton a nizozemského města Doorwerth

Dotyky a souvislosti - tvorba sochařů Vladislava Vaculky a Otmar Olivy, doprovodný program: **Co všechno skrývá kov?** Tento program je vhodný pro ZŠ a SŠ. Žáci se prostřednictvím řízení artefaktické práce naučí vnímat výtvarné umění a vyjadřovat své pocity z daného díla.

František Dörfel - Signály, doprovodný program: Hra barev a tvarů Program je vhodný pro MŠ a ZŠ. Děti osloví pestrost vystavených prací. Samy si vyzdobí objekt, který si budou moci odnést domů.

Od 15. 3. budou z důvodu narušené statiky v arkádové chodbě výstavy a expozice uzavřeny. Zároveň bude ke 40. výročí založení HG připravována nová expozice *Proměny krajiny a tvaru*. Otevřeno pravidelně od poloviny května.

Výtvarné dílny v Horácké galerii

• **Keramická dílna:** V dílně jsou k dispozici tři hrnčířské kruhy, vypalovací pec a jiné pomůcky.

• **Tkalcovská dílna:** V dílně je k dispozici jeden tkalcovský stav se čtyřmi listy, což umožňuje různé vzorování zhotovované tkaniny. Vzhledem k časové náročnosti je vhodné zamluvit si stav minimálně na jeden týden (úterý - pátek).

Návštěvy výtvarných dílen probíhají individuálně, dle předchozí domluvy. Cena jedné dílny (asi 1,5 hod.): 50 Kč za osobu, 25 Kč za člena galerijního klubu. Návštěvu výtvarných dílen a doprovodných programů objednávejte (viz níže).

Velikonoční dílny

Velikonoce patří ke svátkům s dosud živou tradicí. Chcete-li se dozvědět něco o zvyklostech předmětů, nebo si jen vytvořit milou dekoraci ke zkrášlení svého domova, jste srdečně zváni do tvůrčích dílen Horácké galerie v Novém Městě na Moravě.

23. března - 26. března Kraslice - tajemství života ukryté ve vajíčku V těchto dílnách se dozvíte o symbolice a významu kraslic a vytvoříte si kraslici zdobenou jednou z tradičních technik - voskovou batikou. Na tuto dílnu se vybavte několika „vejdučky“, pracovním oděvem a tvůrčí náladou.

30. března - 2. dubna Vizovické pečivo Okolo roku 1850 se v moravských Vizovicích začaly péci figurky z těsta... Chcete-li se dozvědět o další vývoji vizovického pečiva, o jeho tradičních tvarech a jejich významu, navštivte naši dílnu a sami si vyzkoušejte udělat z těsta „paňdřuláka“ či zvířátko. Při této práci se neumažete, proto postačí vzít si sebou trpělivost a dobrou náladu.

6. dubna - 9. dubna Omlazující pomlázka a jiné výrobky z proutí Tatar, metla, žila, korbáč a mnohé jiné pojmenování si vysloužila pomlázka. V naší dílně se naučíte pletení z osmi i devíti proutků. S naší pomocí vykouzlíte jednoduché dekorace do svého bytu - věnečky, sluníčka, mořenky... S sebou si vezměte vrbové proutky (v dílně bude jen omezené množství tohoto materiálu), pracovní oblečení. Ostrý zavírací nůž a chuť tvořit v duchu tradice.

Velikonoční dílny jsou určené dětem, dospělým i seniorům, zkrátka všem, kteří se chtějí aktivně věnovat rukodělné činnosti. Vzhledem k materiálové přípravě je nutné přihlásit se minimálně dva dny předem! Cena jedné dílny za osobu: 50 Kč, členové galerijního klubu: 25 Kč. Bližší informace a přihlášky: Simona Zobačová, tel.: 566 654 225, e-mail: simona.zobacova@hg.nmmn.cz

Kniha Trojan

nabízí novou zásilku

- barev WINDOW COLOR
- barev na textil JAVANA
- laků a lepidel na ubruskovou techniku
- dárkových krabiček ve třech barvách a velikostech

Klub seniorů

po 8. 3., 15 h., DPS

Jarní setkání u klavíru s Miladou Petrovičovou a jejími žáky

po 15. 3., 17 h. DPS

Beseda s hejtnanem kraje Vysočina Ing. Františkem Dohnalem

po 22. 3., 15. h., DPS

Kvízy a cvičení na židlích

po 29. 3., 14 h.

Výcházka do jarní přírody, sraz u nádraží ČD

Taneční zábava

13. března od 20 hod.

kulturní dům Pohledec hraje Zuberská šestka

Městská knihovna v březnu nabízí:

- „Svět Internetu“ – výstavka literatury a časopisů na téma Internet
- **Současná poezie a autorské čtení** – beseda s šéfredaktorem nakladatelství Host Brno **M. Balaščíkem** a básníkem **J. H. Krchovským** – 9. 3., aula gymnázia, 11.30 hod.
- „**Soutěžíme s Internetem**“ – pro čtenáře knihovny
- knihovnické lekce – pro mateřské a základní školy
- 25. 3. od 15.00 hod. „Pracujeme s Internetem“ – určeno knihovníkům Novoměstska

Na duben chystáme: Literární besedu s Věrou Mikuláškovou, manželkou básníka Oldřicha Mikuláška.

www.mojekniha.cz

Hledáme nejoblíbenější knihu obyvatel České republiky.

Výzva pro všechny obyvatele České republiky, pro které kniha byla nebo stále je nepostradatelný kamarád.

Pomocí krátké ankety bude zjišťována nejoblíbenější kniha obyvatel České republiky. Pod pojmem nejoblíbenější můžeme zahrnout i knihu, ke které se často vracíme, která nás nejvíce ovlivnila, kterou bychom doporučili svým přátelům, na kterou nikdy nezapomeneme, kterou bychom si jako jedinou vzali na pustý ostrov apod.

Akce byla vyhlášena počátkem **Měsíce internetu** k 1. březnu 2004 a potrvá do 10. října 2004 – konce **Týdne knihoven**.

Anketa je zpřístupněna na samostatné webové stránce www.mojekniha.cz. Provoz webové stránky a databáze zajišťuje Národní knihovna v Praze a Státní technická knihovna v Praze.

Horácké muzeum

Z historie horáckého skla - Výstava byla převzata z Regionálního muzea Žďár n. S., přesto většína exponátů pochází z početných místních sbírek. Nejstarší kusy byly zhotoveny v období baroka; vystaveny jsou také repliky historického skla např. i ukázky z produkce škrdlovické sklárny. Nechybí ani bohatý textový a obrazový materiál, který návštěvníka seznámí s historií sklářské výroby a hutí na Vysočině.

Výstavka prací klientů Centra Zdislava - Vystavena je nejen drobná keramika (např. tzv. závěsné mobily, ozdobné kachle atd.) ale i textilní výrobky (např. batikované ubrusy, tkané prostírání a kabelky). Bohatou barevností upoutají i malé a rozměrnější obrazy vytvářené většinou kombinací více technik (např. „malba“ plastelínou doplněná krepovým papírem, malba na textil, koláž z těstovin atd.).

obě výstavy budou otevřeny do konce března

Hlasovat můžete i na papírových formulářích, telefonicky či jiným způsobem s tím, že příslušná knihovna údaje vloží přes webový formulář do centrální databáze.

Anketou jsou zjišťovány pouze dva základní údaje: 1. název knihy, 2. jméno a příjmení autora.

Přístup k internetu v Městské knihovně je pro vyplnění ankety Moje kniha do ukončení akce zdarma.

Podobnou akci realizovala v roce 2003 britská rozhlasová a televizní stanice BBC a nejoblíbenější britská kniha byla vybrána na základě 750 tisíc odpovědí. Stala se jí kniha od J.R.R. Tolkiena: *The Lord of the Rings*.

Alena Janíčková

Kulturní dům

po 15. 3. v 19,30 hod.

Vladimír Hron ABECEDA HVĚZD 2. Po prvním úspěšném vystoupení se vrací imitátor známých písní Vláďa Hron do N. Města mezi své příznivce, kteří ani tentokrát rozhodně nebudou zklamáni.

út 25. 3. dopoledne

Poslechové Pianothéky Richarda Pogody vyplněné šansony, kuplety, písněmi panů V + W, semaforovými hity 60. let, či swingovými evergreeny. 8 hod. Aprílová škola, 9,15 hod. Není jenom disco, 11 hod. Kamarádi (Suchý + Šlitr) **připravujeme: 1. 4. Robert Thomas: Past** - divadelní představení s detektivní zápletkou

Další akce v N. Městě

5. 3. v KD

Ples Lesnického učiliště

13. 3., Harusův kopec

Závody žactva ve slalomu KSL *Upozorňujeme pořadatele kulturních a sportovních akcí, kteří si přejí, aby byla podrobnější pozvánka na jejich připravovanou akci zveřejněna v Novoměstsku, aby kontaktovali přímo redakci Novoměstska.*

Zápis 2004 na I. ZŠ

Ve čtvrtek 5. 2. se dveře naší školy otevřely budoucím prvňáčkům. Pro mnohé z nich nebylo prostředí naší školy neznámé, protože zde nebyli poprvé. Již při dnech otevřených dveří mohli sledovat práci svých budoucích školních kamarádů, kteří jim ochotně půjčili své lavice a pomůcky, aby si vše vyzkoušeli „na vlastní kůži“. O to lépe a bez ostychu dokázali předvést své schopnosti u samotného zápisu.

Pro zápis byly otevřeny čtyři třídy. Dvě z nich byly tzv. hrací místnosti, ve kterých si děti krátily čekání před vstupem do zápisových místností. Bylo to místo, kde si malovaly, hrály si se stavebnicemi, prohlížely knihy. V zápisových místnostech zapisovaly čtyři učitelky, před kterými budoucí

prvňáčci, již naprosto zbaveni strachu a ostychu, předváděli své schopnosti, dovednosti a znalosti.

Zaznělo mnoho básniček, písní. Mnozí nám dokázali, že pro ně porovnávání počtu v matematice, tvary v geometrii či písmenka v českém jazyce nebudou činit žádný problém. Ukázali tím učitelům i svým rodičům, jakým způsobem se jednou postaví ke splnění daného úkolu.

Těšíme se, že mnohé z těchto „téměř“ školáků, přivítáme v lavicích ještě tento školní rok. Ano, nemýlíte se. Budoucí prvňáčci si mohou přijít vyzkoušet „školu nanečisto“ ještě 4krát v našem programu „Pojď si zahrát na školu“.

Doufáme, že si své dětské nadšení pro školní lavice, které jsme mohli pozorovat na dosud uskutečněných akcích na I. ZŠ, dlouho ponesou ve svých srdcích. **Mgr. Markéta Šebková**

Místní organizace
Svazu tělesně postižených
v N. Městě zve na
výroční členskou schůzi,
která se bude konat
12. března od 14 hod.
v přísálí kulturního domu.

VLASTIMIL LUKEŠ
prodejna krmných směsí
Petrovice

Nabízíme krmné směsi, minerální látky a mléčné náhražky pro všechny druhy zvířat.

Při nákupu

nad 50 kg	množstevní sleva
po – so	8 – 20
ne	8 – 13

☎ 566 618 916

Advokátní kancelář

se zaměřením na trestní řízení
a převody nemovitostí
Realitní kancelář
Vratislavovo nám. 109
(vedle KB)
tel. 604 322 136

BAZAR

ZASTAVÁRNA

(ul. Budovatelů)
oznamuje velký **jarní výprodej!** Slevy na zboží v komisním prodeji. Zahájili jsme prodej **nového nábytku** za super ceny!

tel. 603 330 834

po – pá 9 - 12 13 - 17
so 8,30 - 11,30

➡ **SMĚR BILLA**



Kadeřnictví Radka



Srdečně Vás zveme do nově otevřeného kadeřnictví

ul. Sošková 1344, Nové Město na Mor., (areál ZZN)

otevřeno: po, st, pá 7,30 - 15,30
út, čt 7,30 - 17,30

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Občané Nového Města na Moravě a spádových obcí budou mít možnost **podat daňové přiznání daně z příjmu fyzických osob (tiskopis typu A i B) přímo v Novém Městě na Moravě**, a to ve dnech 11. a 18. března v době od 8 do 14 hod. na MěÚ, v přízemí v tzv. provozní místnosti. Úhradu doplatku daně z příjmů nebude možno provést v hotovosti, poplatník obdrží složenku.

MěÚ N. Město odbor dopravy **oznamuje termíny zkoušek odborné způsobilosti pro provozovatele taxislužby:**

1. termín 19. května, 2. termín 6. října. Přihlášky si můžete vyzvednout na odboru odpravy MěÚ N. Město, odevzdat nejpozději 14 dnů před vyhlášeným termínem.

Slunce

do II. základní školy

V rámci akce „Slunce do škol“, kterou financovalo ministerstvo životního prostředí, bylo na II. základní škole v Novém Městě na Moravě nainstalováno zařízení, které názorně demonstruje žákům princip ekologické výroby elektrické energie a ohřívání vody účinkem slunečního záření.

Nad hlavním vchodem do školy jsou upevněny dva panely - jeden fotoelektrický a druhý je solární kolektor. Údaje o hodnotách vznikajícího elektrického napětí, o teplotě ohřívání vody a dalších hodnotách ukazuje monitor počítače instalovaný v přízemí naproti hlavnímu vchodu do školy.

Žáci tady mohou sledovat časový průběh hodnot vznikajících energií a nejen to. Je zde i názorně ukazován princip celého energetického systému. O konkrétních podrobnostech tohoto zařízení jsou žáci informováni v třídních hodinách a ve vyučovacích hodinách chemie, fyziky a přírodopisu. Myslíme si, že uvedený projekt přispívá k větší informovanosti žáků v oblasti ekologie hlavně proto, že mají před sebou konkrétní ukázkou, kterou mohou kdykoliv sledovat.

II. ZŠ N. Město

Stručný průvodce světem neziskových organizací

a dobrovolníků

druhá část

Ještě než se propadnu do hlubších souvislostí, pokusím se o co nejednodušší a nejsrozumitelnější vystižení vztahu nezisková organizace – dobrovolník - my jako společnost.

A když to hodně zjednoduším, přirovnám neziskovou organizaci k zájmovému kroužku na základní škole a dobrovolníky k dětem, které kroužek navštěvují. Rolí neziskovky tak je poskytovat jakési zázemí pro činnost – aktivitu dobrovolníka. A stejně jako se dítě prostřednictvím práce v zájmovém kroužku zdokonaluje ve svých znalostech a zkušenostech z daného oboru, i dobrovolník prochází procesem postupného vzdělávání, teoretického i praktického. V čem se tyto dva příklady liší:

Nezisková organizace, na rozdíl od zájmového kroužku, se zavazuje k zodpovědnosti za řešení určitého

problému. Když budu uvádět příklady z Nového Města na Moravě: Hospicové hnutí Vysočina se zavazuje k tomu, že prostřednictvím jeho činnosti se zlepšší péče o umírající a jejich blízké na Novoměstsku. Poradna pro děti a rodiče – Ezop (Sdružení Nové Město na Moravě) se zavazuje k tomu, že bude podporovat rozvoj osobnosti dětí a mladých lidí, posilovat vlastní odpovědnost a vlastní sebevědomí. Klub Sluníčko – Unijazz se zavazuje k tomu, že bude sdružovat zájemce o rozvíjení tvůrčích kulturních aktivit a vytvářet podmínky pro jejich kulturní vyžití. Takže kromě vztahu k dobrovolníkovi a zodpovědnosti vůči němu je zde ještě vztah k veřejnosti. A to hned dvakrát.

Když jako nezisková organizace odpovídajícím způsobem naplňuji své cíle, přispívám tak k odstranění

či alespoň zmírnění daného problému, což bude přínosem (i) pro mé okolí. Jestliže tak nečiním, nejenže se problém neřeší, ale svoji existenci můžu ubírat prostor někomu, kdo by ho třeba na rozdíl ode mě řešil zodpovědně a svědomitě. To znamená, že i za svoji existenci a naplňování svého poslání nesu zodpovědnost. Není tak možné tvrdit, že nezisková organizace je jen pro ty, co nemají co dělat a nebo se „jenom“ chtějí dál vzdělávat. Nezisková organizace je zejména dilem těch, kteří se aktivně a zodpovědně staví k řešení problémů, které kolem sebe vidí.

Pojmy nezisková organizace, dobrovolník, nadace atd. budou blíže vysvětleny v některém z budoucích článků.

Pozn. V textu jsem uvedla příklady organizací, jejichž výroční zpráva se mi dostala do rukou. Omlouvám se všem ostatním novoměstským organizacím a věřím, že v případě jejich zájmu budu mít možnost představit je zde v rámci přibližování činnosti jednotlivých organizací. Zároveň se omlouvám zmíněným organizacím, že jsem s ohledem na stručnost textu zkrátila jejich poslání a cíle.

katerina@klubslunicko.cz

Zápis dětí do mateřské školy

se koná dne 30. března v době: MŠ Drobného, Žďárská, Tyršova 8 - 16 hod., MŠ Olešná 8 - 15 hod., MŠ Slavkovice 8 - 15 hod., MŠ Pohledec 8 - 15,30 hod.

Nevíte, do které MŠ své dítě zapsat? Přijďte se na nás podívat! Zveme Vás na den otevřených dveří - na jednotlivá pracoviště vždy po celý den: MŠ Pohledec 16. 3., MŠ Olešná 17. 3., MŠ Slavkovice 18. 3., MŠ Drobného 23. 3., MŠ Tyršova 24. 3., MŠ Žďárská 25. 3.

Podrobnější informace též na <http://materskaskola.nmm.cz>



REAL SPEKTRUM®



CEREAN



RSB 4263 STP v přírodě
Prodej dvou pozemků na výstavbu samostatné stojící RD v prostředí obklopeném krásnou přírodou Vysočiny cca 2 km od Bystřice n.P. Výměra 2x 1.350 m².
Cena: 200 Kč/m²



RSB 4453 STP na Vysočině
Prodej stavebního pozemku na výstavbu samostatné stojícího rodinného domu nebo chaty ve velmi pěkném prostředí obce Nedvědice 50 minut jízdy z Brna.
Cena: 265 000 Kč



RSB 0414 RD k rekreaci
Prodej rodinného domu 2+1 v pěkném prostředí nedaleko lesa s výhledem do okolí. Objekt je možno okamžitě užívat s částečnými úpravami.
Cena: 550 000 Kč



RSB 4593 Úselek v Nedvědicích
Prodej pěkné usedlosti 3+1 a 1+1 s dírem, garží, dílnou, stodolou, sklopy a velkou zahradou ve velmi vyhledávané oblasti Vysočiny nedaleko od lyžařských vleků.
Cena: 1 595 000 Kč



RSB 5743 Chata v Nedvědicích
Prodej zařízení částečně podsklepené samostatné stojící rekreační chaty 8+1 v pěkné lokalitě Vysočiny cca 45 minut jízdy z Brna. Celková užitná plocha 240 m².
Cena: 890 000 Kč

Hledáme nemovitosti:

Důchodci koupí **RD 2+1** se zahrádkou v dobrém technickém stavu mezi Brnem a Žďánem n. S.
Zn.: do 900 000 Kč

Solventní klient hledá **RD 3-4+1** s velkým pozemkem pro bydlení a rekreaci v dobrém stavu v okolí Bystřice n.P.
Zn.: do 1 500 000 Kč

Samostatně stojící **RD 2+1** se zahradou k rekreaci hledá mladá rodina s dítětem.
Zn.: les a koupání výhodou

Stylovou chalupu 3+1 v srdci Vysočiny s možností okamžité rekreace hledá brněnský advokát.
Zn.: spěchá

Starší manželé z Brna hledají **chalupu 2+1** na Vysočině výhledově k trvalému bydlení do 1,0 mil. Kč.
Zn.: klidné stáří

Právnik s rodinou koupí **chalupu nebo chatu u lesa** v Nedvědicích a okolí.
Zn.: cena do 1 200 000 Kč

Podnikatel hledá **chalupu** na klidném místě v Novém Městě na Moravě a okolí.
Zn.: cena nerazhoduje

Mladá lékařka náhleavě hledá **rekreační chatu 1-2+1** do 30 v lokalitě Třtí studně.
Zn.: blízkost lesa

Chatu 2+1 s vlastním pozemkem s možností lyžování hledá sportovní založený manželský pár.
Zn.: Vysočina

Rodina hledá **zdravou chatu 3+1** s inženýrskými sítěmi v klidném prostředí.
Zn.: do 450 000 Kč

Lidická 77, 602 00 Brno, tel.: 533 339 111, fax: 541 212 474, rs@realspektrum.cz, www.realspektrum.cz

Alej a stromořadí už mají 25 roků



Jak vznikla modřínová alej, krásná po celý rok, když mění několikrát svou barvu, která vede turisty, sportovce, houbaře, maminky s dětmi a s kočárky do městského lesa Ochoza?

Po nástupu do funkce vedoucího polesí Nové Město na Moravě v roce 1959 jsem v roce 1965 bydlel na Výhledech a do lesa Ochoza jsem často chodil pěšky. Spojovací cesta byl vlastně úvoz, v zimě hned zavátý sněhem. Vytvořil jsem si představu o krásné modřínové aleji, kterou jsem znal ze svého rodiště - změnila svou krásu na jaře, na podzim, prakticky po celý rok. Myšlenku, že bych brigádně s manželkou alej vysázel, jsem projednal na tehdejší MěNV na stavebním odboru s panem Messenským. Z jednání vyplynulo, že mám počkat, neboť k „Mercedesce“ se bude dělat zpevněná cesta a úvoz se zaveze.

Léta běžela, já se přestěhoval na Betlém a za viaduktem vyrostla celá nová čtvrť. Vznikl kolektiv, který mi každé jaro pomáhal s vysazováním stromků v lese. V roce 1982 zjara jsem požádal manžele Bořilovy, aby se sousedy z okolí prodjeli brigádu na výsazení modřínové aleje k „Mercedesce“. Během několika dnů bylo vše připraveno,

já jsem dodal sazenice a vysazování se rozběhlo. Sazenice ale byly ničený, tak se každým rokem vysazovalo 150 - 200 kusů znovu. Dávaly se k nim kůlky, v létě, když bylo sucho, se vozila voda a zalévalo se. Na této práci se podíleli například manželé Bořilovi, pánové Veselský, Ing. Loučka, Zahradník, Kučera a další.

V těchto letech také začala navážka pod nemocnicí. Plocha se urovnala a pomalu vznikala plocha jako hřiště pro děti. Napadla mě myšlenka vysadit stromořadí, které oddělí silnici od hřiště. Tak jsme tam s manželkou souběžně s výsadbou u „Mercedesky“ vždy večer po práci postupně vysazovali modřiny, borovice, smrk pichlavý. Tím prakticky skončilo další navážení na již ukončenou a urovnanou skládku.

Několik slov o modřínu, který je také nazýván dřín, břím, verpán a slovensky červený smrek. Modřín obecný (*Larix decidua*) je důležitá lesní dřevina, která na vhodných stanovištích vyrůstá ve statný strom, dosahující za příznivých podmínek ve své přírodní oblasti 30 a více metrů výšky a v prsní výšce až 1 - 1,6 metru v průměru. Jeho kmen bývá přímý až do vrcholku, při vzrůstu ve volnosti je kuželovitě sbíhavý. Modřín vytváří mohutný

kořenový soubor. Z počátku se vyvíjí kulovitý kořen, který však brzy zakrní a místo něho vyrůstají silné kořeny. Rozvětřují a pronikají do hloubky, tvoří srdčité kořánky, čímž modřín dosahuje neobyčejně pevného zakotvení v půdě a odolává daleko lépe než smrk a jedle náporům větru a bouří. Tato vlastnost má velký význam pro zpevnění smíšených porostů, pěstujeme-li modřín ve směsi s dřevinami mělkokořenými, zvláště smrkem. Příkladem je několik porostů kolem hotelu Ski.

V katastru obce máme další místa, kde by bylo vhodné podobné stromořadí vysadit, ke zkrášlení pochůzek krajinou i zlepšení rázu krajiny.

Chtěl bych požádal spoluobčany a mládež - chraňme v přírodě každý vysazený stromek a zbytečně jej neničme. Vždyť výsazení této aleje trvalo několik let právě pro časté poškozování. **Jan Chaloupek**

MALBY, NÁTĚRY, TAPETY

Fišar Miloš

566 616 624, 605 572 545

INZERCE

- Prodám garáž, lokalita Jelínkův mlýn, tel. 566 615 792 (večer)
- Prodám družst. byt 3+1 v NM, cena hotově dle dohody, tel. 605 86 44 46
- Prodám RD ve ZR - lokalita Klafar v hrubé stavbě. Cena pozemku + stavby činí 2,2 mil. Kč. Bližší informace tel. 602 786 721
- Prodám pozemek na staveništi připraveném pro výstavbu RD ve Žďáru n/S - lokalita Klafar. Veškeré sítě vedou na hranici pozemku. Plocha pozemku je 1120 m². Cena 1,12 mil. Kč. tel. 602 786 721
- Výměním městský byt 1+1 ve Žďáru (balkon, telefon, žaluzie) za 1+1 nebo 2+0 v NM. tel. 566 621 302 (po 18. hod.)
- Prodám betonovou garáž Prefa s plastovými vraty na osobní automobil. tel. 604 273 581

Máte vlastní auto?

Ať vám vydělá peníze!
tel. 776 698 304

Stomatologická pohotovostní péče

Ošetření je poskytováno v době 8 - 12 hod.

6. 3. MUDr. Špinarová, NM, MUDr. Jurková, V. Meziříčí, 7. 3. MUDr. Pivničková, Chlečického 1, ZR, MUDr. Voborný, Osová Bitýška, 13. 3. MUDr. Fialová, nám. Republiky 65, ZR, MUDr. Matonoha Jimramov, 14. 3. MUDr. Šenkýřová, Studentská 7, ZR, MUDr. Musilová, V. Meziříčí

PKS

PKS MONT, a.s.

Brněnská 126/38, 591 39 ŽDAR NAD SÁZAVOU
tel.: 566 697 310 fax: 566 697 392
bezplatná linka: 800 230 023
e-mail: obchod.mont@pks.cz www.pks.cz

SPECIALISTA NA

OKNA DVEŘE A STĚNY

Z PLASTU,
DŘEVA A HLINÍKU

VYUŽIJTE MIMOŘÁDNÉ NABÍDKY

na jednokřídlé dveře v bílém provedení
na zakázky nad 100 000 Kč

Pro předložitele tohoto inzerátu!

platí na dodávky
DO KONCE ROKU 2004
pro smlouvy uzavřené
v DUBNU 2004

Záruka kvality! ISO 9001:2001

Ceny jsou uvedeny bez DPH

HLINÍKOVÉ DVEŘE
(24.000 Kč)

ZA CENU PLASTOVÝCH DVEŘÍ
(16.000 Kč)

Policie informuje

Policie ČR

Dne 11. 2. kolem 22. hod. úmyslně poškodil 22letý mladík z N. Města kameninový kříž umístěný na křižovatce ul. Lesní - Bělisko. Kříž se při pádu rozlomil na dvě části. Výše škody rozhodne, zda bude případ posuzován jako přestupek, nebo trestný čin.

Dne 13. 2. kolem 18. hod. došlo na ul. Drobného k fyzickému napadení 53letého muže o dvacet let mladším útočníkem z Prahy. Důvodem bylo „neoprávněné“ parkování vozidla na místě, které si krátce před tím místní občan vyčistil od sněhu. Věc bude posuzována jako trestný čin výtržnictví. Protože při útoku došlo k poškození zubní protézy, bude se zřejmě jednat i o tr. čin poškození cizí věci.

Dne 14. 2. večer rozbil jeden z hostů restaurace na ul. Malá skleněnou výplň dveří. Věc byla vyřízena uložením blokové pokuty a majiteli restaurace musí 22letý muž uhradit vzniklou škodu.

Opakovaně dochází k rozbíjení okenních skel budovy II. ZŠ. V této souvislosti žádají policisté občany, kteří bydlí v okolí školy, popřípadě návštěvníky restaurace Včela, aby byli více všímaví a pomohli vandaly dopadnout.

V noci na 19. 2. odcizil dosud neznámý zloděj z auta zaparkovaného u hřbitova na ul. Tyršova autorádio zn. FIRST v hodnotě 2 tis. Kč.

V přesně neznámé době od 16. do 18. 2. odcizil v té době neznámý pachatel dva litinové poklopy z kanalizační přípojky na ul. Petrovická. Krátce nato byl zloděj zjištěn. Hodnota odcizených věcí činí přes 7 tis. Kč, proto zloděj skončí u soudu.

Dne 19. 2. dopoledne se na parkovišti lyžařského vleku Harasův kopec dal do pohybu řádně zabrzdný a klíny podložený autobus.

Stalo se to vlivem tání. Došlo tak k poškození dalších dvou zaparkovaných vozidel s celkovou škodou 65 tis. Kč.

Dne 19. 2. bylo místním občanem oznámeno, že v chatě v místní části Svárov zjistil krádež potravin, vrtačky a dalších věcí v celkové hodnotě 3,5 tis. Kč. Občan poskytl útočiště pochybné dvojici lidí, přičemž ženu vůbec neznal. Jeden z nájemníků chaty je v současné době již ve výkonu trestu odnětí svobody.

Dne 20. 2. dopoledne navštívily dvě neznámé ženy majitelku domku ve Věcově. Pod záminkou, že se chtějí napít, vnikly dovnitř a odcizily peněženku se 30 tis. Kč a občanským průkazem. K těmto a podobným případům dochází stále znovu. Jednou se skupina osob vnutí do bytu či domku pod záminkou prodeje dek, kuchyňského nádobí, jindy se chtějí napít, v dalších případech prý nesou různé výhry, či se vydávají za zaměstnance elektrárny, pojišťovny a podobně. I když z těchto podvodů a krádežích sdělovací prostředky informují dnes a denně, stále je dost důvěřivců, kteří se nechají nachytat a následně okrást. Proto znovu upozorňují, že obezřetnosti není v dnešní době nikdy dost. Do bytu či domku si nikoho cizího nepouštějte! Pokud se někdo vydává za pracovníka nějaké firmy, musí mít k tomu patřičný průkaz a pochoptelně i platný občanský průkaz. A když už dojde k nejhoršímu, snažte se alespoň zjistit poznávací značku vozidla, kterým skupinky zlodějů a podvodníků obvykle jezdí. I když ani to není mnohdy ke zjištění pachatelů mnoho platné, protože poznávací značka bývá odcizená či upravená.

mjr. Vašík Antonín

Pojišťovací makléř s licencí MFČR

Jaroslav Provazník

Zástupce pojišťoven-Kooperativa, Allianz, Generali, ČPP,
Česká pojišťovna a Uniqua

Levnější pojistky Vašich domů a domácností, havarijní a povinné ručení automobilů

Pomůžeme Vám při veškerém pojištění Vašeho majetku či podnikání.
Tyto naše služby jsou naprosto zdarma!

Obchodní místo Nové Město na Moravě
Zahradní 1400 („nový Brožkův kopec“),
tel. 566 617 323,
Provazníkova - 776 847 754,
Provazník - 777 554 443,
www.jpbcz.cz, jpb@jpb.cz

Jsme Vám k dispozici v čase dle Vašich
potřeb i po tel. nahlášení.
Budeme se těšit na Vaši návštěvu.



Městská policie

Dne 18. 2. kolem 20:45 hod. požádala strážníky žena z N. Města o pomoc při pátrání po šteněti černého křížence, které se při venčení zaběhlo. Nalézt ho bylo nad její síly. Pátrání bylo úspěšné až v 03:45 hodin, kdy byl pes nalezen poblíž prodejny ENPEKA. Poněvadž se jednalo o první případ, nešlo o nebezpečného psa a majitelka včas oznámila, že zvíře pohřešuje, mohlo být vše vyřešeno domluvou.

Domluvou však již nebyla řešena „potulka“ německého ovčáka ze dne 20. 2., který byl hlídkou odchycen na ul. Mendlova. To vše na základě telefonického upozornění všímavých občanů. Majitel se přihlásil až po relaci v místním rozhlasu.

Vlastním očím nevěřili strážníci, když 20. 2. v poledne kontrolovali na Vratislavově nám. řidiče vozidla zn. Trabant. Ten se díky „podroušenému stavu“ nemohl udržet na nohou. Možná právě proto volil jízdu autem. Jak se však později ukázalo, na vozovce se udržel jen proto, že ho jinam než na silnici nepustily bariéry vyhrnutého sněhu. Nezdopověd-

ný řidič (mírně řečeno) byl předán k dalšímu řízení Policii ČR. Svůj nebezpečný výlet ukončil na záchytné stanici.

Poněvadž zima zřejmě nemá v plánu v brzké době skončit, chtěl bych opakovaně upozornit na místo, kde se právě v zimě projevuje velká nekázeň a bezohlednost řidičů. Na místo, kde byli strážníci nuceni od počátku roku do poloviny února řešit již 60 případů nedovoleného stání či zastavení. Tímto místem je okolí lyžařského servisu na Žďárské ul. Neohleduplní řidiči zde s ledovým klidem ponechávají vozidlo v zákazu zastavení, v křižovatce, na chodníku či před výjezdem od domu s pečovatelskou službou nebo garáže. Vozidla se tak na sněhem zúžené silnici stávají překážkou, které se lze jen s velkými obtížemi vyhnout. Časté jsou i případy, kdy pracovníci DPS nemohou z důvodu zablokovaného výjezdu rozvážet obědy. Nepřekvapí, že většina hříšníků není z N. Města, smutné však je, že i místní se mezi viníky najdou. Právě pro ně je toto upozornění určeno.

Petr Gregor

Město Nové Město na Moravě Vratislavovo nám. 103, 592 31

Vyhláší výběrové řízení:

1) **druh práce:** jednatel(ka) / ředitel(ka) obchodní firmy Novoměstská správa budov s.r.o., Nové Město na Moravě, IČO: 60727993

2) **místo výkonu práce:** Nové Město na Moravě

3) **požadované předpoklady:**

- státní občanství ČR (příp. fyzická osoba, která je cizím státním občanem a má v ČR trvalý pobyt a ovládá jednací jazyk)
- dosažení věku 18 let
- způsobilost k právním úkonům
- občanská a morální bezúhonnost
- ovládání jednacího jazyka
- ukončené vysokoškolské vzdělání (zejm. v oblasti ekonomiky, managementu, práva, stavebnictví apod.) a praxe min. 5 let v řídicí funkci nebo ukončené střední odborné vzdělání (s podobným zaměřením) a praxe min. 10 let v řídicí funkci
- znalost a dovednost práce s PC (Windows, Excel, Internet)
- řídičské oprávnění skupiny B
- dobré komunikační schopnosti
- předpokládaný nástup od 23. 3. 2004

4) **doklady, které zájemce předloží:**

- **písemná přihláška**, která bude obsahovat: jméno, příjmení a titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana, datum a podpis uchazeče
- životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a dovednostech
- doklad o průběhu zaměstnání včetně délky praxe potvrzený posledním zaměstnavatelem
- výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích státních příslušníků obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem (originál nebo ověřená kopie)
- doklad o nejvyšším dosaženém vzdělání (originál nebo ověřená kopie)
- lustrační osvědčení dle § 4 odst. 1 zák. č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích ČSFR, ČR a SR (originál nebo ověřená kopie) nebo žádost o jeho vydání (s doložením o doručení žádosti na MV ČR)

5) **lhůta a místo pro podání přihlášky:**

Přihlášky s požadovanými doklady podejte laskavě nejpozději do **5. 3. 2004** na adresu: Městský úřad Nové Město na Moravě, Vratislavovo nám. 103, 592 31, k rukám starosty města, tel. 566/650 201 (200). Současně žádáme uchazeče, aby na zasílaných přihláškách uvedli svůj telefonický kontakt, nebo svoji e-mail adresu. Děkujeme.

Mistrovský titul pro Schmier

Nejlepší čas v letošní sezoně a titul halového Mistra republiky v běhu na 800 m získal Karel Holub (1987) v nově zrekonstruované atletické hale v Praze ve Stromovce. Zároveň je to i jediná zlatá medaile pro Vysočanu. Ve dnech 13. -14. 2. se zde sešla celá naše atletická špička na Mistrovství České republiky dorostu a juniorů. Karel Holub se kvalifikoval v sobotním rozběhu naprosto suve-

rénně nejlepším časem letošního roku 2:00,8 do nedělního finále. Po doběhnutí si musel sice vyslechnout kritiku od trenérky, protože „vypustil“ v závěru téměř celou cílovou rovinu, čímž se připravil o fantastický čas 1:58,0 který měl naordinovaný a po celý závod jej udržoval. Potvrdil však roli favorita a v nedělním finále předvedl taktický výkon, za který by se nemuseli stydět mnohem



Zprávy z volejbalu

Starší žáci jsou opět ve hře o titul Přeborník kraje Vysočina. Série mistrovských utkání ve finálové skupině o titul přeborníka kraje pokračuje a po čtyřech turnajích se tým žáků z N. Města usadil na prvním místě. Ve hře o titul a tím zároveň i o postup na Mistrovství ČR jsou už jenom dvě mužstva, favorit soutěže Vel. Meziříčí a družstvo z N. Města. O vítězi a postupujícím se definitivně rozhodne v následujících dvou turnajích, které se odehrají 20. 3. ve V. Meziříčí a 3. 4. v N. Městě.

Výsledky zápasů našeho družstva v posledních třech kolech:

2. kolo - V. Meziříčí 17. 1. (NM – V. Meziříčí 0:2, NM – Světlá nad Sáz. 2:0, NM – Dobronín 2:0)

3. kolo - N. Město 31. 1. (NM – V. Meziříčí 2:1, NM – Světlá n.S. 2:0, NM – Dobronín 2:0)

4. kolo - V. Meziříčí 21. 2. (NM – V. Meziříčí 2:1)

Starší žačky odjízďedly zklamané z turnaje skupiny „C“ krajského přeboru konaného tentokrát v Náměšti nad Oslavou v neděli dne 22. 2. Umístily se na 2. místě, když prohrály jen se Světlou nad Sázavou těsně 1:2. Porazily však Příbyslav 2:0 a Náměšť nad Oslavou také 2:0. V průběhu uplynulých turnajů byly rozhodčími a vedoucími soutěže sledovány dívky pro výběr reprezentace „Výběru Vysočiny“. Z našeho družstva byly vybrány Martina Matoušková a Nikola Ptáčeková.

klub Schmier

Muži v zimní přestávce hrají „Zimní pohár“, který pořádá Krajský volejbalový svaz Vysočina. Ten je vypsan pro družstva krajského přeboru II. třídy, okresních přeborů a mládežnická družstva všech soutěží. Ve skupině „B“ se utkají mezi sebou týmy Okrouhlic, Bedřichova, Náměště n.Osl., Telče a Nového Města, a to již příští neděli 14. 3. v Novém Městě od 8.30 hod. v tělocvičnách TVS a II. ZŠ. První tři celky postoupí do finálové skupiny, kde spolu s nejlepšími dvěma celky ze skupiny A sehraji jeden turnaj o celkového vítěze poháru. Naše družstvo bude složeno jak z mužů, tak i z hráčů našich mládežnických celků, kadetů a žáků.

vo

Sportovní střelba

Velké ceny SSK Slatina Brno, která se konala 31. ledna, se zúčastnilo osm novoměstských střelců v různých kategoriích. V kategorii mladších žáků 30 ran vleže se Vojtěch Žák umístil na 4. místě nástřelem 286 bodů. V kategorii starších žáků 30 ran vleže se umístili na 17. místě se shodným výsledkem 272 bodů Jindřich Babáček a Pavel Švára, na 21. místě Vojtěch Lukš a na 22. místě Zdeněk Modrák.

V kategorii dorostu 40 ran vestoje se Petra Kaštánková umístila na 4. místě s nástřelem 386 bodů, na 26. místě Martin Kozák.

Na přání státního trenéra střelce Petra Kaštánková 60 ran vestoje

v kategorii mužů, junioři. V tomto prestižním závodě byla naše mladší dorostenka třetí. (I na druhém místě skončila mezi muži dívka - juniorka Zelinková ze Šumperka.)

V kategorii vzduchová pistole 60 ran muži a junioři obsadil Ing. Vítězslav Svoboda 25. místo.

4. ročník Memoriálu Jára Motáka se střelil 7. a 8. února na střelnici Brno - Kývalka. Mladší dorostenka Petra Kaštánková se zúčastnila závodu v kategorii žen a juniorek vzduchová puška 40 ran vestoje. S nástřelem 390 bodů postoupila do finále jako osmá. Ve finále se jí už tak nedařilo, přesto postoupila v celkovém hodnocení o dvě místa.

zkušenější závodníci. Dvě stě metrů před cílovou páskou převzal vedení a doběhl si pro titul Mistra ČR.

Příprava, kterou absolvují všichni naši závodníci, se ukazuje jako správná a tento další úspěch to potvrzuje. Karel ještě 14 dní před mistrovstvím trénoval kromě běžeckých úseků i v bazénu a na lyžích. Běžeckému tréninku se věnuje pouze z 30 % celkového objemu a mimo jiné je i Mistrem republiky v duatlonu.

Karel i ostatní závodníci trénují podle principů italského profesora Conconiho a tento model do praxe uvádí trenérka Vlasta Holubová ve spolupráci s prof. Hofmannem z Rakouska.

Karlu Holubovi se tímto otvírá i brána do reprezentačního výběru. Firma Adidas dodá pro letní sezonu našemu závodníkovi speciální tretry s podrážkou s aramidových vláken, které budou daleko efektivněji přenášet jeho odraz. V následujícím týdnu odjede Karel na týden na regeneraci do Krkonoš na lyže.

Kopaná mezinárodně

SFK Vrchovina uspořádá ve druhé polovině června mezinárodní turnaj mladších žáků v kopané. Turnaje se zúčastní týmy fotbalových škol z Třebíče a Jihlavy. Ze Slovenska přislíbily účast týmy škol s obdobným zaměřením sportovních tříd ze Žiliny a Podbrezové.

Na osm účastníků doplní tyto týmy výběr základních škol našeho města a tři vítězové kvalifikačních turnajů základních škol Novoměstska, Bystřicka a Žďárska. Kvalifikace proběhnou na počátku června.

Pro turnajová klání využije SFK Vrchovina hřišť v Radešínské Svatce a v Novém Městě. Centrem dvouletého finále s mezinárodní účastí pak bude stadion SFK Vrchovina v N. Městě.

las



**ELVIA-PRO,
spol. s r.o. Praha**

AUTORADIA SONY
Nové modely pro rok 2004:

CDX-S2000C za 4.990,-



Nový design, tuner s RDS
CD, CD-R/RW

CDX-R3300 za 6.990,-



Nový design, tuner s RDS
CD, CD-R/RW, MP3

CDX-F5500 za 7.990,-



Nový design, tuner s RDS
CD, CD-R/RW, MP3
Infra dálkové ovládání

- SLEVVY na modely 2003
- 1 rok bezplatné pojištění proti krádeži
- 2 roky záruka

**MOUDRÝ ZÁKAZNÍK
MYSLÍ NA BUDOUCNOST**

SONY Club ELVIA-PRO
Vratislavovo nám.100
Nové Město na Moravě
Tel.: 566 618 755

Nový bankovní produkt
půjčky bez ručitele
pro zaměstnance, důchodce
i živnostníky. Bez poplatků.
Solidní jednání.
Tel. 608 746 751



Ve dnech 20. - 25. 1. se konalo ve Finsku ve městě Vuokatti (600 km severně od Helsinek) Mistrovství světa juniorů v lyžařském orientačním běhu (LOB). V silné konkurenci běžkyň z 15 zemí se prosadila i členka SK Orientační sporty Nové Město na Moravě, juniorská reprezentantka Lenka Hrušková. V závodě na klasické trati, dlouhé 14,5 km, obsadila 3. místo a zaslouženě získala bronzovou medaili. Na krátké trati již toto umístění nezopakovala, ale 9. místo si také zaslouhuje uznání. Ve štafetovém závodě se českým reprezentantkám příliš nedařilo. Lenka sice na prvním úseku došla v kontaktu s čelem závodu, celkově však obsadily 7. místo.

Lenko, toto není tvoje první medaile z velkých závodů. Letos jsi ale poprvé juniorka. Je to jiný pocit než získat medaili v dorostenkách?

Nevidomí v novoměstském lyžařském areálu

V týdnu od 14. do 21. února jsme mohli na sjezdovce na Harusově kopci a na části závodní běžecké trati vídat nevidomé nebo jen nepatrně vidoucí lyžaře doprovázené traséry. Jednalo se o deset členů brněnského sdružení Tandem.

Lyžaři i traséři oblékají pro bezpečnost svoji i ostatních lyžařů dobře viditelné oranžové vesty. Jinak nejsou na sjezdovce od ostatních k poznání a mnohý začínající

Určitě, konkurence mezi juniorkami je (i v LOBu) nesrovnatelně větší. A je dost těžké prosadit se mezi seveřanky a Rusky, zvláště v jejich domácím terénu. Takže této medaili si opravdu vážím, považuji to za svůj dosavadní největší úspěch v kariéře.

Mohla by ses s námi podělit o zážitky z trati? Jakou jsi zvolila taktiku na své severské a ruské sokyně?

Taktika byla jednoduchá – jet rychle a neudělat chybu. Ale vážně se mi to docela podařilo. Je fakt, že trať byla trochu jednodušší, než jsem čekala. Finské terény bývají mapově dost náročné, tohle byla asi trochu výjimka, terén byl podobnější našim, ve kterých jsem zvyklá jezdit, což mi určitě taky pomohlo. Na druhou stranu ten terén musel být pro Finky docela známý (je to proslulé lyžařské středisko a závody v LOB se tam zřejmě konají běžně), takže mě dost překvapilo, že se žádná z nich neprosadila. Ale o to víc mě zas těší, že jsem je v domácím terénu dokázala porazit.

Letos tě čeká maturita na novoměstském gymnáziu a víme, že jsi hned po příjezdu z Finska absolvovala přijímací zkoušky na fakultu architektury. Nyní se připravuješ na letní sezónu, kde máš šanci nominovat se na JMS v dením OB? Jak to všechno stíháš a

Bronzová medaile z MS juniorů

jak se na tvé absence dívají profesoři?

Sama se občas divím, jak mi to prochází. Asi už jsem si na ten kolotoč závody – škola – soustředění – škola... zvykla a vyhovuje mi to (když mám víc jak dva dny volno, už jsem nervózní). Naštěstí nemám s učením problémy, takže to (skoro) vždycky zvládnou v pohodě dohnat a mít zase samé jedničky... Takže profesorům mé absence moc nevadí nebo si na to prostě zvykli. Nejhorší problém zatím byly ty přijímacíky na architekturu, dost jsem se na ně připravovala a kombinovat to s přípravou na vrcholové závody a pak samotné zkoušky absolvovat takřka druhý den po návratu z Finska... To bylo docela na nervy. Ale naštěstí to dobře dopadlo.

Můžeš nám prozradit, jak nejraději relaxuješ?

Nejraději spím. Nebo jen tak ležím a čtu si nebo kreslím a poslouchám u toho nějakou příjemnou hudbu... Prostě činnost, u které můžu úplně „vypnout“, hlavně psychicky se odreagovat.

Jaký sportovní cíl máš teď před sebou?

Tak teď mám před sebou letní sezónu v OB, první rok v juniorských, takže bych se především chtěla dostat na špičku v této kategorii, zkusit navázat na úspěchy z dorost-

neckých kategorií. A takovým spíš snem je pro mě nominace na juniorské Mistrovství světa začátkem července v Polsku. Hlavní překážkou je pro mě splnění nominačního limitu na 3 000m na dráze, takže mým cílem v OB je teď paradoxně atletický limit.

Příští rok tě čeká studium v Praze. Znamená to pro tebe změnu klubu, nebo zůstaneš věrná svému mateřskému klubu zde v Novém Městě na Moravě?

Ráda bych zůstala věrná Novému Městu, ale nejspíš pro mě bude prakticky výhodnější přestoupit do nějakého pražského klubu. Některé už mi to i nabízely, ale zatím nejsem rozhodnutá.

Ještě jednou gratuluji k zisku cenného kovu, děkuji za rozhovor a jménem celého našeho klubu ti držím palce, aby tato juniorská medaile nezůstala osamocena.

ptala se Lenka Kamenická

INZERCE

- Obrazy od malířů Jambora, Blažička, Sedláčka i jiné význačné malíře prosím nabídněte, sběratel z NM. Čestné jednání, platba v hotovosti. tel: 777-757500
- Hledám paní na občasně pohlídnání 2 dětí (2 a 5 let) v NM v našem bytě. kontakt do redakce
- Prodám RD (206m², sklep, přízemí, 1. patro, podkroví, dílna) s pozemkem (3300m²) v NM, Kříčkova ul. Nebo vyměním za větší byt 3+1. tel. 604 844 927
- Prodám dvoupatrovou postel, světlý masiv, 4 roky stará, 3000 Kč, tel. 566 615 420
- Pronajmu družst. byt 3+1 pod nemocnicí od dubna, možnost i pronájmu garáže. tel. 736 672 169
- **Inzerujte v Novoměstsku:** Soukromou inzerci (viz inzeráty v této rubrice) zveřejňujeme zdarma. Inzerce je možno podat osobně v redakci, telefonicky, poštou nebo e-mailem, předat na podatelnu MěÚ.

VINOTÉKA

- ❖ sudová vína
 - ❖ archivní vína
 - ❖ perlivá vína aj.
- ul. Budovatelů 1483
tel. 777 183 187

po - pá 9,30 - 12 13 - 17,30
so 8,30 - 11,30



tady celkem deset nevidomých nebo velmi málo vidoucích, ve věku 18 - 30 let. Traséři jsou naši kamarádi. Je jich zde víc než nás nevidomých a v asistování se střídají. Je to od nich moc pěkné, že s námi jedou. Všechno si platí, při doprovázení běžkařů začátečníků, kteří pocho-pitelně ještě nemají patřičnou od-vahu a jezdí velmi pomalu, často ve stopě mrznou, ale jedou. Lyžování není jediný sport, kterému se v Tandemu věnujeme. V létě provozujeme rafting, windsurfing, horerolezectví a jezdíme na koních.

Informace doplnila běžecká trasérka Olga Buriánková: Vloni jsme byli na podobné akci v Jeseníkách. Tam někteří s lyžováním teprve začínali. Je vidět ohromný pokrok, jaký udělali v technice. A také si už lyžování mnohem více dovedou vychutnat a prožít.

Eva Jašková

NOVOMĚSTSKO – vydává město Nové Město na Moravě. Redaktorka: PhDr. Eva Jašková, redakce a administrace: Vratislavovo nám. 103, 592 31 Nové Město na Moravě, telefon 566 650 253, e-mail: zpravodaj@nmnm.cz http://noviny.nmnm.cz. Tiskne Horácká tiskárna Nové Město na Moravě. Registrační značka OÚ 3714-1491. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. Názory autorů příspěvků nejsou vždy totožné s názory redakce.